
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
 

Secons 04 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
SECONS 

 

 

Ato Decisório n.º 136/CONSUN, de 26 de setembro de 2016. 

Vista – Supressão artigos 83 e 85 do Regimento Geral. 

O Conselho Universitário (CONSUN), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processos 23118.001620/2016-10; 

Parecer 1995/CGR, do relator conselheiro Ariveltom Cosme da Silva; 

Deliberação na 151ª sessão da Câmara de Graduação, em 25.08.2016; 

Deliberação na 85ª sessão Plenária, em 22.09.2016; 

Deliberação na 88ª sessão do CONSUN, em 23.09.2016; 

DECIDE : 
Art. 1º. Conceder, nos termos do artigo 39 do Regimento do CONSUN, vista do processo aos 

conselheiros: 

Walterlina Barboza Brasil; 

Leonardo Severo da Luz Neto. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor nesta data. 

 

 

Ato Decisório n.º 391/CGR/CONSEA, de 05 de setembro de 2016. 

Processo: 23118.003569/2014-19 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Assunto: Descredenciamento de Cezanildo Alves Soares 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Parecer 1732/CGR, do Relator Conselheiro Raildo Sales de Andrade;  

Despacho solicitando descredenciamento (fl. 87); 

Deliberação na 151ª sessão da CGR, em 25.08.2016; 

DECIDE: 

Art. 1º – Descredenciar Cezanildo Alves Soares da condição de docente prestador de serviço 

voluntário na UNIR. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ato Decisório n.º 393/CONSEA, de 22 de setembro de 2016. 

Vistas – Calendário Acadêmico 2017. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processos 23118.002100/2016-24 e 23118.001851/2016-23; 

Parecer 2035/CGR, do relator conselheiro Ariveltom Cosme da Silva; 

Deliberação na 152ª sessão da CGR, em 21.09.2016; 

Deliberação na 85ª sessão Plenária, em 22.09.2016; 

DECIDE : 
Art. 1º. Conceder vistas dos mencionados processos à conselheira Dalza Gomes da Silva nos 

termos do Art. 56 do Regimento Interno do CONSEA. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Ato Decisório n.º 395/CONSEA, de 22 de setembro de 2016. 

Vistas – Normas redução da duração de cursos de graduação – aproveitamento extraordinário. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processos 23118.002052/2014-11; 

Parecer 1980/CGR, do relator conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro; 

Deliberação na 151ª sessão da Câmara de Graduação, em 25.08.2016; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Deliberação na 85ª sessão Plenária, em 22.09.2016; 

DECIDE : 
Art. 1º. Conceder, nos termos do Art. 56 do Regimento Interno do CONSEA, vistas do 

mencionado processo aos conselheiros: 

Patrícia Helena dos Santos Carneiro; e 

Leonardo Severo da Luz Neto. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Ato Decisório n.º 396/CONSEA, de 22 de setembro de 2016. 

Vistas – Institucionalização da Pesquisa na UNIR. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processos 23118.001142/2015-67; 

Parecer 2018/CPE, da relatora conselheira Walterlina Barboza Brasil; 

Deliberação na 89ª sessão da Câmara de Pesquisa e Extensão, em 11.08.2016; 

Deliberação na 85ª sessão Plenária, em 22.09.2016; 

DECIDE : 
Art. 1º. Conceder, nos termos do Art. 56 do Regimento Interno do CONSEA, vistas do 

mencionado processo aos conselheiros: 

Leonardo Severo da Luz Neto; 

Júlio César Barreto Rocha. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Ato Decisório n.º 397/CONSEA, de 22 de setembro de 2016. 

Aprova parecer 1995/CGR – Supressão artigos 83 e 85 do Regimento Geral. 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processos 23118.001620/2016-10; 

Parecer 1995/CGR, do relator conselheiro Ariveltom Cosme da Silva; 

Deliberação na 151ª sessão da Câmara de Graduação, em 25.08.2016; 

Deliberação na 85ª sessão Plenária, em 22.09.2016; 

DECIDE : 
Art. 1º. Aprovar Parecer 1995/CGR, do relator conselheiro Ariveltom Cosme da Silva. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor nesta data. 

 

 

Resolução nº 454/CONSEA, de 21 de setembro de 2016. 

Normas Gerais para a realização de Estágios dos Cursos de Graduação da Unir 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo 23118.003642/2013-71; 

 Parecer 1989/CONSEA, do Relator Conselheiro José Juliano Cedaro; 

 Deliberação na 81ª sessão Plenária, em 27.04.2016; 

 Deliberação na 84ª sessão Plenária, em 24.08.2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar as Normas Gerais para os Estágios dos Cursos de Graduação da 

Universidade Federal de Rondônia (Unir), anexas a esta Resolução. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da publicação. Ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD  

Câmara de Administração Orçamento e Finanças – CAO 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: 23118.000871/2016-87 

Parecer: 414/CAOF 

Assunto: Relatório de gestão do exercício de 2015 

Interessado: PROPLAN - Osmar Siena 

Relator: Conselheiro João Paulo Barroso 

Decisão: 

Na 63ª sessão ordinária, em 12.08.2016, a câmara acompanha o parecer 414/CAOF, cujo 

relator é favorável à aprovação do relatório de gestão do exercício de 2015. 

 

 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 
Processo: 23118.003472/2010-82 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 24.09.2016 

Parecer: 417/CLN 

Câmara de Legislação e Normas – CLN 

Assunto: Normas para a utilização de veículos oficias na UNIR. Regulamento Interno. 

Interessado: Campus de Ji-Paraná - Gunther Brucha. 

Relator: Conselheira Victoria Angelo Bacon. 

Parecer da Câmara: 
Na 62ª sessão ordinária, em 12.08.2016, A Câmara decide rejeitar o Parecer  417/CLN e 

determinar o arquivamento da matéria. 

 

 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 
Processo: 23118.004106/2015-55 

Câmara de Legislação e Normas – CLN 

Parecer: 420/CLN  

Assunto: Designação de Comissão - Normatização para apresentação de atestados e laudos 

médicos de acadêmicos da UNIR. 

Interessado: Campus de Vilhena – Claudia Justus Tôrres Pereira 

Relatores: Conselheiro Luiz Carlos Cavalcanti de Albuquerque, conselheiro Alexandre 

Pacheco e conselheira Victoria Angelo Bacon 

Parecer da Câmara: 
Na 62ª sessão ordinária, em 12.08.2016, a Câmara decide enviar o processo em diligência à 

Procuradoria Jurídica Federal para análise e posterior devolução à comissão para emissão de novo 

parecer e elaboração de nova minuta de resolução. 

 

 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 
Processo: 23118.002749/2013-01 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 24.09.2016 

Parecer: 422/CLN  

Câmara de Legislação e Normas – CLN 

Assunto: Apurar responsabilidade de conduta de servidor 

Interessado: Erivaldo Monte da Silva e/ou 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Relatora: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 
Na 63ª sessão ordinária, em 20.09.2016, a Câmara acompanha o Parecer 422/CLN, cuja 

relatora “é FAVORÁVEL à acumulação do cargo de Professor com o de Assistente em Administração 

ocupados pelo servidor Erivaldo Monte da Silva, na forma como se apresenta no presente processo, 

por estar em integral consonância com a Constituição Federal”. 

 

 

Conselho Superior Administrativo 

CONSAD 
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 24.09.2016 

Processo: 23118.001211/2014-51 

Parecer: 423./CLN 

Câmara de Legislação e Normas 

Assunto: REGIMENTO INTERNO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

– DECIV/NT 

Interessado: Kuelson Randello Danta Maciel 

Relator: Cons. Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 63ª sessão, de 29.09.2016, a Câmara acompanha o Parecer 423/CLN, cuja Relatora é 

“FAVORÁVEL à sua aprovação” 
 
 

Conselho Superior de Administração 

CONSAD 
Processo: 23118.001916/2016-31 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 24.09.2016 

Parecer: 424/CLN  

Câmara de Legislação e Normas - CLN 

Assunto: Proposta de Regimento Interno do Comitê de Segurança da Informação da UNIR 

Interessado: Maria Cristina Victorino de França 

Relator: Conselheiro Luiz Carlos Cavalcanti de Albuquerque 

Parecer da Câmara: 
Na 63ª sessão ordinária, em 20.09.2016, a Câmara acompanha o Parecer 422/CLN, cujo 

relator, “é favorável ao pleito”. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: 23118.002680/2015-79 

Parecer: 1987/CGR 

Assunto: Regulamento e Manual de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) de Pedagogia 

Interessado: Campus de Ariquemes - Marcia Angela Patrícia 

Relator: Conselheiro Nícolas Alessandro de Souza Belete 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 1987/CGR, cujo 

relator é favorável à aprovação desta proposta de Regulamento e Manual de Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC) do curso de Pedagogia do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – Campus 

de Ariquemes. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: 23118.003117/2014-37 

Parecer:1988/CGR 

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Ciências Contábeis 

Interessado: Campus de Vilhena - Deyvison de Lima Oliveira 

Relator: Conselheiro Nícolas Alessandro de Souza Belete 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 1988/CGR, cujo 

relator é favorável à aprovação da Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 

Ciências Contábeis do Campus de Vilhena, apresentado pelo respectivo Departamento Acadêmico. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Processo: 23118.003642/2013-71 

Parecer: 1989/CONSEA (em pedido de vistas) 

Assunto: Proposta de Reformulação da Resolução de Normas Gerais de Estágio de Graduação 

Interessado: PROGRAD - Jorge Luiz Coimbra de Oliveira 

Relator (vistas): Conselheiro José Juliano Cedaro 

Decisão do Pleno: 

Na 84ª sessão ordinária, em 24.08.2016, o Pleno rejeita o parecer 1950/CGR e aprova o 

parecer 1989/CONSEA, cujo relator é favorável a:  

a) Aprovar a minuta de Resolução de modo que venha a tratar somente de normas gerais 

relativas à Graduação na UNIR, sendo desentranhada matéria de natureza administrativa e/ou 

orçamentária; 

b) Os anexos da proposta de Resolução se tornem minutas a serem disponibilizadas em 

ferramentas eletrônicas como modelos que facilitem a proposição de novos Convênios ou Termo de 

Cooperação Técnica; 

c) Encaminhar os elementos referentes ao estágio remunerado da UNIR ao CONSAD para 

exame da plausibilidade de propor Resolução sobre a matéria. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: 23118.0022052/2014-11 

Parecer: 1994/CGR 

Assunto: Indicativo de definição de normas internas e procedimentos que disciplinem e 

viabilizem a redução de duração de cursos de graduação para alunos que apresentem extraordinário 

aproveitamento de estudos. 

Interessado: UNIR E OUTROS 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão:  

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara rejeita o parecer 1994/CGR e aprova 

o parecer 1980/CGR com as alterações propostas durante a sessão.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Processo: 23118.001620/2016-10 

Parecer: 1995/CGR 

Assunto: INDICATIVO: Supressão dos Artigos 83 (e seus incisos) e 85, inciso II, do 

Regimento Geral da Unir 

Interessado: PROGRAD - Jorge Coimbra De Oliveira 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 1995/CGR cujo 

relator é favorável ao indicativo de “Supressão do Artigo 83 (e seus incisos) e Artigo 85, inciso II, do 

Regimento Geral da UNIR”, que suprime o jubilamento no âmbito da UNIR.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: 23118.001365/2016-13 

Parecer: 2003/CGR 

Assunto: Regimento do Núcleo Docente Estruturante do Departamento Acadêmico de 

Administração do Campus de Vilhena 

Interessado: Ronie Peterson Silvestre – DEAD/Vilhena 

Relator: Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 2003/CGR, cujo 

relator é favorável à aprovação do Regimento do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Administração do Campus de Vilhena, com as alterações propostas no parecer.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Pós-Graduação – CPG 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.09.2016 

Processo: 23118.001263/2015-17 

Parecer: 2004/CPG 

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso de Especialização “Latu Sensu” Gestão 

organizacional: Políticas e Gestão na Escola 

Interessado: Campus de Cacoal - Antônio Siviero 

Relator: Conselheiro Carlos André da Silva Müller 

Decisão: 

Na 60ª sessão ordinária, em 21.09.2016, a Câmara acompanha o parecer 2004/CPG, cujo 

relator é favorável à aprovação do curso de especialização “Lato Sensu” em Gestão Organizacional: 

Políticas e gestão na escola. 

 

 

Conselho Superior de Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.09.2016 

Processo: 23118.000344/2016-72 

Parecer: 2005/CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa “Inclusão de Estudantes com Deficiência e o Processo de 

Ensino-Aprendizagem da Matemática” 

Interessada: Prof. Dr. Márcia Rosa Uliana 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Relatora: Conselheira Walterlina Barboza Brasil 

Parecer da Câmara: 

Na 89ª sessão, em 11.08.2016, a Câmara aprova o parecer 2005/CPE, cuja relatora é de 

parecer “FAVORÁVEL à institucionalização do Projeto de Pesquisa Projeto de Pesquisa “Inclusão 

de Estudantes com Deficiência e o Processo de Ensino-Aprendizagem da Matemática: Uma análise em 

escolas públicas das cidades de Ji-Paraná e Cacoal”, desenvolvido sob Coordenação da Professora 

Doutora Márcia Rosa Uliana, como atividade do Grupo de Pesquisa: Grupo de Estudo Interativo e 

Pesquisa em Educação Inclusiva - GEIPEI.” 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: n.º 23118.005027/2014-81 

Parecer: n.º 2013/CGR 

Assunto: Credenciamento de Professor: Lívia Prestes da Silva Guedes 

Interessada: NUSAU - Lívia Prestes da Silva Guedes 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 2013/CGR, cujo 

relator é favorável ao credenciamento de Livia Prestes da Silva Guedes para atuar acompanhada da 

Professora Dra. Maria Hercília Rodrigues Junqueira ou quem a substitua, em disciplinas do Curso de 

Psicologia. 

 

 

Conselho Superior acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: n.º 23118.001471/2015-16 

Parecer: 2014/CGR 

Assunto: Convênio de Estágio Supervisionado entre a UNIR e a Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED em Ariquemes/RO. 

Interessada: Campus de Ariquemes - Professora Eliete Zanelato 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 2014/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao estabelecimento do Convênio de Estágio Supervisionado entre a 

Universidade Federal de Rondônia e o Município de Ariquemes, por intermédio da sua Secretaria 

Municipal de Educação, conforme os termos de fls. 08 a 12 do processo.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.09.2016 

Processo: n.º 23118.002052/2014-11 

Parecer: 2016/CGR – por pedido de vistas 

Assunto: Indicativo Definição de Normas de Redução de Duração de Cursos de graduação por 

aproveitamento extraordinário. 

Interessado: UNIR e outros 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha  

Decisão:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara rejeita o parecer 2016/CGR e aprova 

o parecer 1980/CGR com as alterações propostas durante a sessão.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo: 23118.004028/2015-99 

Parecer: 2017/CGR 

Assunto: Credenciamento de Professor Colaborador: Eraldo Carlos Batista 

Interessado: Campus de Rolim de Moura - Bianca Santos Chisté 

Relatora: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 2017/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento de ERALDO CARLOS BATISTA para atuar junto ao 

Departamento de Pedagogia do campus de Rolim de Moura nas disciplinas Psicologia da Educação I e 

II, Crescimento e Desenvolvimento Humano. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.09.2016 

Processo: n.º 23118.004163/2015-34 

Parecer: n.º 2019/CGR 

Assunto: Abreviação de Curso [de Contabilidade do Campus de Porto Velho] 

Interessado: Sandra Aguiar 
Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 2019/CGR, cujo 

relator é favorável ao arquivamento por perda de objeto.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.09.2016 

Processo n.º 23118.001586/2013-31 

Parecer: 2020/CGR/CONSEA 

Assunto: Regimento Interno NDE [Pedagogia VHA] 

Interessado: Maria Cândida Muller 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a cámara acompanha o parecer 2020/CGR, cujo 

relator é favorável à aprovação das normas propostas.  

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Processo: n.º 23118.003937/2015-18 

Parecer: n.º 2021/CGR 

Assunto: Credenciamento de Professor [Anselmo Enrique Ferrer Hernández] 

Interessada: Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a Câmara decide retirar o processo de pauta e 

encaminha ao departamento para nova instrução. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: n.º 23118.004027/2015-44 

Parecer: n.º 2022/CGR 

Assunto: Credenciamento de Professora [Marta Martins Ferraz Paloni] 

Interessada: Bianca Santos Chiste 
Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a câmara acompanha o parecer 2022/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao Credenciamento da Professora MARTA MARTINS FERRAZ PALONI, 

para atuar nas disciplinas de Língua Portuguesa, Fundamentos e prática da Língua Portuguesa e 

literatura Infantil no Curso de Pedagogia do Campus de Rolim de Moura. 

 

 

Conselho Superior de Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.003074/2015-71 

Parecer: 2023/CPE  

Assunto: Evento acadêmico: VI Semana de Química: Química uma ciência multidisciplinar. 

Interessados: NCET - Profª Maribel Elizabeth Funes Huacca  

Relator: Conselheira Andressa Miranda Chaves 

Parecer da Câmara: 

Na 89ª sessão, em 11.08.2016, a Câmara rejeita o parecer 2025/CPE e devolve a matéria à 

PROCEA, em função da carga horária do projeto, com base no artigo 6º, § 2º, da Resolução 

226/CONSEA. 

 

 

Conselho Superior de Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.003657/2015-00 

Parecer: 2024/CPE  

Assunto: Projeto de Extensão Universitária: Organização e Processos na Prática. 

Interessados: Campus de Vilhena - Prof. Ronie Peterson Silvestre. 

Relatora: Conselheira Andressa Miranda Chaves 

Parecer da Câmara: 

Na 89ª sessão, em 11.08.2016, a Câmara rejeita o parecer 2024/CPE e devolve a matéria à 

PROCEA, em função da carga horária do projeto, com base no artigo 6º, § 2º, da Resolução 

226/CONSEA.  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Conselho Superior de Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.001052/2015-76 

Parecer: 2025/CPE  

Assunto: Curso de Libras básico I 

Interessados: Campus de Ji-Paraná - Prof. Rosiane Ribas de Souza 

Relatora: Conselheira Andressa Miranda Chaves 

Parecer da Câmara: 

Na 89ª sessão, em 11.08.2016, a Câmara rejeita o parecer 2025/CPE e devolve a matéria à 

PROCEA, em função da carga horária do projeto, com base no artigo 6º, § 2º, da Resolução 

226/CONSEA. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.09.2016 

Processo: 23118.000822/2016-44 

Parecer: 2026/CGR 

Assunto: Credenciamento de Professor Colaborador – Semirian  Campos Amoedo 

Interessado: NCET –  Antonio  Laffayete Pires da Silveira 

Relatora: Conselheira Gleimiria Batista da Costa 

Decisão: 

Na 151ª sessão extraordinária, em 25.08.2016, a Câmara acompanha o parecer 2026/CGR, 

cuja relatora é favorável ao credenciamento de Semirian Campos Amoedo para atuar nas disciplinas 

de Fisiologia Vegetal (CBI31080) e Anatomia de Espermatófitas (CBI31071) no curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas e Fisiologia Vegetal para o curso de Bacharelado em Ciências 

Biológicas, na condição de Professor Colaborador junto ao Departamento Acadêmico de Ciências 

Biológicas desta IFES. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.001517/2006-06 

Parecer: n.º 2027/CGR 

Assunto:  Adequação de grade curricular – readequação  do curso de licenciatura plena em 

Matemática 

Interessado: Marçal França dos Santos 
Relator: Cons. Eleonice de Fátima Dal Magro 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão extraordinária, em 21.09.2016, a câmara acompanha o parecer 2027/CGR, cuja 

relatora é “FAVORÁVEL à aprovação extemporânea do PPC constante da proposta de Readequação 

do Curso de licenciatura plena em Matemática do campus José Ribeiro Filho, conforme se apresenta 

no processo nº 23118.001517/2006-06, bem como FAVORÁVEL à convalidação da sua adoção na 

formação das turmas que realizaram o curso de Matemática regularmente com base na referida matriz 

curricular, para fins de regularização”. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.004165/2015-23 

Parecer: n.º 2028/CGR 

Assunto: Criação do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Contábeis 

Interessado: Sandra da Cruz Garcia do Espírito Santo Aguiar 

Relator: Conselheiro Alisson Diôni Gomes 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão extraordinária, em 21.09.2016, a Câmara acompanha o parecer 2028/CGR, 

cujo relator é de parecer FAVORÁVEL à aprovação do Regimento do Núcleo Docente Estruturante 

do Curso de Ciências Contábeis da UNIR, com as emendas apresentadas. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO CONSEA 
Processo n.º 23118.000661/2016-99 

Parecer: 2029/CONSEA 

Assunto: Reavaliação de Projeto 

Assunto Complemento: “Requerimento de Rodrigo Tavares de Godoi, s/ data, enviado pelo 

Despacho 0165/2016/SECONS, de 4/3/2016, Reavaliação Projeto de iniciação Científica/PIBIC”. 

Interessado: Rodrigo Tavares de Godoi, e outros 

Relatora: Conselheira Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias 

Decisão do Pleno: 

Na 85ª sessão ordinária, em 22.09.2016, o Pleno concede vistas do processo ao conselheiro 

Carlos Alexandre Barros Trubiliano nos termos do Art. 56 do Regimento Interno do CONSEA. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.003895/2014-26 

Parecer: n.º 2030/CGR 

Assunto: “ADEQUAÇÃO DE GRADE CURRICULAR” 

Assunto Complemento: “Adequação do PPC da Licenciatura em Educação Física à 

Resolução nº 278/CONSEA” 

Interessado:  Departamento de Educação Física / Prof. Dr. Célio José Borges 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão extraordinária, em 21.09.2016, a Câmara acompanha o parecer 2030/CGR, 

cuja relatora é de parecer favorável às adequações propostas para o curso de Licenciatura em 

Educação Física. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGO EM 22.09.2016 

Processo n.º 23118.001565/2014-04 

Parecer: n.º 2031/CGR 

Assunto: Alteração de Resolução – Memo 077/GR, de 19/05/2014. Minuta de Resolução que 

propõe alteração da Resolução n.º 290/CONSEA, de 22/10/2012 

Interessado: Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Relator: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão ordinária, em 21.09.2016, a Câmara aprova o arquivamento do processo por 

perda de objeto devido à existência da Resolução 416/CONSEA 

 

 

Conselho Superior de Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.002102/2014-51 

Parecer: 2032/CPE  

Assunto: PROJETO. 

Assunto complemento: Projeto de implantação e manutenção do Núcleo de Extensão em 

Desenvolvimento Territorial Vale do Jamari e do Núcleo de Extensão em Desenvolvimento Regional  

Interessado: LARA CRISTINA CIOFFI 

Relatora: Conselheira Patrícia Helena dos Santos Carneiro 

Parecer da Câmara: 

Na 89ª sessão, em 11.08.2016, a Câmara aprova o parecer 2032/CPE, cuja relatora é de 

parecer “FAVORÁVEL à institucionalização Projeto de Extensão Projeto de implantação e 

manutenção do Núcleo de Extensão em Desenvolvimento Territorial Vale do Jamari e do Núcleo de 

Extensão em Desenvolvimento Territorial Madeira Mamoré” 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.001786/2016-36 

Parecer: n.º 2033/CGR 

Assunto: Credenciamento de professor: Mariana Garcia de Souza 

Interessado: Campus de Ariquemes - Maria Norma Lopes Souza Silva 

Relator: Conselheiro Alisson Diôni Gomes 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão ordinária, em 21.09.2016, a câmara acompanha o parecer 2033/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao credenciamento de Mariana Garcia de Souza como professora 

colaboradora junto ao DINTEC, para ministrar as disciplinas de Bioquímica, no semestre 2016/2; 

Bioquímica, no semestre 2017/1; Engenharia de Alimentos e Meio Ambiente, no semestre 2017/2; e 

Bioquímica, no semestre 2018/1. 

 

 
Conselho Superior de Acadêmico 

CONSEA 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.002291/2015-43 

Parecer: 2034/CPE  

Assunto: “Proposta de evento de extensão: semana de acolhida, inclusão, orientação e debates 

acadêmicos do curso de ciências contábeis” 

Interessado: Campus de Vilhena – Elder Gomes Ramos 

Relator: Conselheira Walterlina Barboza Brasil 

Parecer da Câmara: 

Na 89ª sessão, em 11.08.2016, a Câmara rejeita o parecer 2009/CPE e acompanha o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

parecer2034/CPE, cuja relatora é favorável a: “1. Acolher parcialmente o parecer da Relatora no que 

tange a APROVAÇÃO da proposta como ação de extensão EVENTO, com base no artigo 2º., IV, 

aplicando tal aprovação exclusivamente ao evento realizado no ano 2016. 

2. Negar a aprovação para a reedição do EVENTO nos anos posteriores (2017-2018). 

3. Recomendar aos Proponentes que, se interessados em uma proposta extensionista dentro 

dos objetivos declarados no Processo, que realizem um planejamento para um Programa de Extensão 

onde a diversidade de atividades possa contemplar o anseio por enfrentar a evasão do curso 

concomitante com o despertar o interesse pela área. 

4. Determinar que a PROCEA verifique, para certificação do Evento, a comprovação de 

participação da comunidade externa (fls. 08) nos Termos do Artigo 3º. da Resolução 

226/CONSEA/2009 e a readequação da área temática. 

5. Não retornar à CPE, por tratar-se de Evento de 20 horas.” 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGO EM 22.09.2016 

Processos: 23118.002100/2016-24 

23118.001851/2016-23 

Parecer: n.º 2035/CGR 

Assunto: Calendário acadêmico 2017 

Interessado: Unir  

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão ordinária, em 21.09.2016, a câmara decide: 

a) Fazer emenda no parecer  2035/CGR: Onde se lê: “internato de medicina”, leia-se: 

“internato e demais estágios na área de saúde”. E ainda que onde se lê: “Solicitar que o DEPMED 

defina”, leia-se: “Solicitar que os departamentos do NUSAU definam”; 

b) Acompanhar o parecer 2035/CGR e faz emenda substitutiva: Que seja rejeitado o 

calendário A e adotado apenas o calendário B;  

c) Acompanhar o relator no tocante à aprovação do calendário do DEINTER/2017, 

constante do processo 23118.001851/2016-23. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Graduação – CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22.09.2016 

Processo: 23118.001719/2005-69 

Parecer: 2036/CGR 

Assunto: Credenciamento do Prof. CREDIVAL DA SILVA CARVALHO “Professor 

Credenciado Colaborador” 

Interessado: Campus Francisco Quiles – Cacoal 

Relator: Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Decisão da Câmara: 

Na 152ª sessão ordinária, em 21.09.2016, a câmara acompanha o parecer 2036/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao credenciamento de CREDIVAL DA SILVA CARVALHO como Professor 

Credenciado Colaborador segundo a Letra C do Art. 2º da resolução supracitada, para atender o 

Departamento de Direito do Campus de Cacoal. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 125 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Câmara de Pós-Graduação – CPG 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.09.2016 

Processo: 23118.002046/2016-17 

Parecer: 2037/CPG 

Assunto: Institucionalização do PPG-Bionorte na UNIR. 

Interessado: Elieth Afonso de Mesquita 

Relator: Conselheiro Carlos Alexandre Barros Trubiliano 

Decisão: 

Na 60ª sessão ordinária, em 21.09.2016, a Câmara acompanha o parecer 2004/CPG, cujo 

relator é favorável à institucionalização do PPGBio-Norte no Departamento de Biologia do Núcleo de 

Ciências Exatas e da Terra.  

 

 
 
 
 
 

 


